UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Monsenhor Furtado s/n, - Bairro Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP 60430-350

Telefone: 853366-8401 - http://ufc.br/

EDITAL Nº 01/2026

Processo nº 23067.005529/2026-98

A Chefe do Departamento de Odontologia Restauradora (DOR) do Curso de Odontologia, da Faculdade de
Farmácia, Odontologia e Enfermagem (FFOE), tendo em vista o disposto nos editais Edital
19/2025/PROGRAD e Edital No. 01/2026/DOR, que tratam de MONITORIA DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA - PID - 2026, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra reaberta
inscrição referente ao Projeto PID202619045 – Disciplina de Oclusão sob coordenação da docente Lívia
Maria Sales Pinto no período de 27/02/2026 a 04/03/2025, das 13h00 do primeiro dia até 17h00 do último
dia, para 02 vagas de bolsa voluntária que não fora preenchida no processo seletivo objeto do Edital No.
01/2026/DOR

Comissão Avaliadora:  Profs. Lívia Maria Sales Pinto Fiamengui, Helliada Chaves, Karina
Matthes de Freitas Pontes

Professor(es) Orientador(es) Responsável(eis): Prof. Lívia Maria Sales Pinto Fiamengui

Título(s) do(s) Projeto(s): "Utilização de metodologias ativas na disciplina de oclusão".

Data, Horário e Local das Provas: 06/03/2026 às 14:30. A seleção será na modalidade remota
via Google Meet. Para tal, o link será enviado por email aos candidatos com 24 horas de
antecedência .

Etapas do processo seletivo: - prova escrita, prova prática/entrevista, análise curricular e de
histórico escolar.

Critérios de seleção: - Desempenho na prova escrita e entrevista; Disponibilidade de horário
para cumprir a carga horária; Histórico escolar.

Conteúdo Programático: Posicionamento dentário; movimentos mandibulares; relações
intermaxilares; articuladores; Disfunção Temporomandibular: Epidemiologia, etiologia, exame,
diagnóstico, tratamento.

Bibliografia Recomendada: Okeson, J. P. Tratamento das desordens temporomandibulares e
oclusão. Artes médicas 4ª Ed 2000; Conti, PCR; dos Santos Silva, R. Oclusão e disfunção
temporomandibular: conceitos atuais para a conduta clínica. Rev Biodonto, vol.1, n. 5, Nov/dez
2004; DE LEEUW, R. Dor orofacial: guia de avaliação, diagnóstico e tratamento. 4a. ed.
Quintessence, 2009.

.

Documento assinado eletronicamente por LIVIA MARIA SALES PINTO , Professor do Magistério
Superior, em 26/02/2026, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Edital 01/2026/DOR (6201308)         SEI 23067.005529/2026-98 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por KARINA MATTHES DE FREITAS PONTES , Chefe de
Departamento, em 27/02/2026, às 07:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6201308 e o código CRC 943A5A1C.

Referência: Processo nº 23067.005529/2026-98 SEI nº 6201308

Edital 01/2026/DOR (6201308)         SEI 23067.005529/2026-98 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 01/2026/DOR (6201308)